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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, sestavením a naprogramováním

elektronického zařízení, které se pomocí servomechanismů natáčí směrem ke zdroji video

signálu. Řídícím prvkem je mikrokontrolér, který za pomoci tří přijímacích modulů a

směrových antén vyhodnocuje směr zdroje signálu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with designing, assembling and programming of an

electronical device, which is turning towards the source of video signal with the assistance

of servomotors. Main control element is a microcontroller, which is calculating the

direction of the signal source with assistance of three receiving modules and three

directional antennas.
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Úvod
Antenna tracker (anténní sledovač) je označení pro elektronické zařízení, které sleduje

a zaznamenává směr zdroje signálu. Zdrojem signálu může být například družice, letadlo

nebo bezpilotní letoun (dron nebo model letadla). Sledovač bývá obvykle vybaven směrovými

anténami, které pro kvalitní příjem signálu vyžadují přímé natočení ke zdroji signálu.

Sledovače fungují na různých principech, nejčastěji se otáčí na základě GPS souřadnic nebo

pomocí jiných výpočetních metod vedoucích k určení pozice zdroje signálu.

Práce je rozdělena do čtyř částí; v první části je shrnuta teorie a principy fungování

anténního sledovače, druhá část popisuje výběr součástek, návrh a výrobu desky plošných

spojů. Třetí část se zabývá programováním mikrokontroléru a v poslední části jsou popsány

dosažené výsledky při testování.
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Seznam symbolů a zkratek
λ - Lambda – vlnová délka [m]
B - Magnetická indukce [T]
C - Elektrická kapacita [F]
E - Intenzita elektrického pole [V/m]
f - Frekvence [Hz]
I - Elektrický proud [A]
L - Indukčnost [H]
R - Elektrický odpor [Ω]
U - Elektrické napětí [V]
vm - Modulační rychlost [Bd]

ADC - Analog to Digital Converter
ALU - Arithmetic logic unit
ASCII - American Standard Code for Information Intercharge
CISC - Complex Instruction Set Computing
CS - Chip Select
CSV - Comma-separated values
DPS - Deska plošných spojů
FM - Frekvenční modulace
FTM - Flex Time Module
GPS - Global Positioning System
HASL - Hot Air Soldering
KBI - Keyboard Interrupt
LED - Light-Emitting Diode
Li-Pol - Lithium Polymer
MCU - Microcontroller unit
MISO - Master In Slave Out
MOSI - Master Out Slave In
PE - Processor Expert
PC - Personal Computer
PWM - Pulse Width Modulation
RSSI - Received Signal Strength Indication
SCI - Serial Communications Interface
SMD - Surface Mount Device
SPI - Serial Peripheral Interface
SS - Slave Select
THT - Through-hole technology
USB - Universal Serial Bus
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1. Princip antenna trackeru
Antenna tracker (dále jen sledovač) je zařízení složené z mikrokontroléru, třech

směrových antén s přijímacími moduly, dvou servopohonů pro otáčení a dalších podpůrných

prvků (např. LED displej, tlačítka uživatelského rozhraní, USB převodník atd.). Klíčovým

prvkem sledovače je mikrokontrolér, který představuje programovatelný „mozek“ celého

zařízení. Mikrokontrolér vyhodnocuje napěťové úrovně ze tří přijímacích modulů (RX5808),

které se starají o příjem audio/video signálů. Tyto úrovně představují sílu přijatého signálu na

každé ze tří antén. Tyto antény jsou šroubovicového typu a jsou velice směrové. Každá z nich

je natočená jiným směrem a proto může mikrokontrolér na základě napěťových hladin snadno

vyhodnotit směr zdroje signálu. Pomocí servopohonů potom natočí antény směrem ke zdroji

tohoto signálu a tím umožní jeho nejlepší možný příjem.

1.1. Radiokomunikace
Radiokomunikace je označení pro druh komunikace využívající k přenosu informace

rádiové (elektromagnetické vlny) šířící se prostorem [1]. Pro přenos signálu je nutné signál

přizpůsobit médiu, ve kterém bude přenášen [2]. Tomuto procesu se říká modulace.

• Modulace
Modulace signálu je transformace signálu do podoby vhodné pro přenosové prostředí

[3]. Protože se v různých prostředích šíří rádiové vlny různě, je třeba signál správnou

modulací upravit. Modulace je v podstatě přesun signálového spektra do vyšších frekvenčních

spekter vhodných pro přenos prostorem.

Šíření vln prostorem závisí z velké míry na vlnové délce vysílaného signálu. Dlouhé a

střední vlny se šíří i za rozměrnými překážkami a v složitém terénu – díky ohybu vlnění [4].

U velmi krátkých vln k ohybu nedochází a je nutná přímá viditelnost vysílače a přijímače [4].

Video signál je u běžných hobby dronů (nebo modelů letadel) provozován na frekvenci

5,8 GHz (λ = 5,17 cm) – patří tedy do super krátkých vln.

• Zisk
Zisk v systému určuje míru přenesené energie (napětí, proud nebo výkon) ze vstupu na

výstup [5]. Pokud je energie na výstupu větší než na vstupu, jedná se o zisk. V opačném

případě se jedná o útlum. V radiokomunikaci je obecně snaha dosáhnout co nejvyššího zisku.
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1.2. Anténa
Anténa je nejdůležitějším prvkem bezdrátového přenosu signálu. Pomocí vhodného

tvaru a provedení se podélné elektromagnetické vlnění vyzařuje do volného prostoru. Kvalita

signálu silně závisí na provedení antény.

Anténa je vlastně rezonanční obvod s vlastní indukčností a kapacitou. Při přivedení

napětí a protékání antény vysokofrekvenčním proudem se kolem antény vytváří

elektromagnetické pole [6]. Kapacitní složka antény vytváří díky napětí elektrické pole (viz

obrázek 1c) a indukční složka naopak díky proudu vytváří pole magnetické (viz obrázek 1b).

Vlnění těchto polí se šíří prostorem v závislosti na médiu (pro vzduch jsou to rychlosti blízké

rychlosti světla ve vakuu).

Antény se dají rozdělit do různých skupin [6]:

• Podle způsobu použití:
− Stacionární antény (staticky natočené fixním směrem)

− Mobilní antény (pohyblivé antény na vozidlech nebo anténní sledovače)

− Přenosné antény

• Podle konstrukce:
− Drátové (závěsné)

− Trubkové (samonosné antény na stožárech)

− Plošné nebo prostorové (parabolické)

• Podle vyzařovací charakteristiky:
− Všesměrové (mají podobný zisk z téměř celého sférického prostoru okolo antény)

− Směrové (mají výrazně vyšší zisk v jednom směru a nižší zisk ve zbylém prostoru

okolo antény)

Nejjednodušší anténa je půlvlnný dipól, který se zároveň používá jako referenční

anténa při měření vlastností antén [6]. Základní dipólová anténa má všesměrovou vyzařovací

charakteristiku. Anténa je napájena symetrickým napětím a je tvořena rovnoběžným vedením,

které se na konci rozbíhá do dvou různých směrů (vyzařovací vedení). Délka vedení závisí na

vysílacím pásmu, v případě dipólu je to polovina vlnové délky. Zjednodušené schéma a pole

okolo dipólové antény jsou na obrázku 1.
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Obrázek 1: Elektrické a magnetické pole v okolí dipólu (překresleno z [6])

• Šroubovicová anténa
Šroubovicová anténa patří do směrových antén. Má velmi vysoký zisk v poměrně

úzkém vyzařovacím úhlu. Díky tomu lze přijímat signál i z velkých vzdáleností (v porovnání

s všesměrovými anténami). Tato vynikající vlastnost je kompenzována potřebou správného

nasměrování antény.

Obrázek 2: Šroubovicová anténa
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 Anténa je tvořena vodičem svinutým do šroubovicového tvaru (viz obrázek 2). Podle

provedení šroubovice může být anténa v tzv. osovém provedení (vyzařovací maximum je ve

směru šroubovice), normálovém provedení (maximum je kolmé k šroubovici) a v kuželovém

provedení (maximum je ve středu úhlu svírající směr šroubovice a kolmice k její ose) [6].

Provedení antény závisí na různých parametrech jako např. průměr šroubovice, obvod

šroubovice, vzdálenost mezi závity, úhel stoupání, počet závitů atd. Pro anténní sledovač je

vybráno provedení osové, které má vyzařovací maximum ve směru šroubovice a má tak

největší dosah.

Pro navrhování šroubovicových antén lze využít funkce výpočetního programu

Matlab. Pomocí jednoduchého skriptu byly zadány parametry antény (poloměr šroubovice,

průměr vodiče, počet závitů, vzdálenost mezi závity a poloměr reflektoru) a Matlab provedl


[…]


Sledovač jako celek funguje a jeho výroba a vývoj se dají považovat za úspěšné. Není

však bezchybný a určitě je pořád co vylepšovat. Hlavním prvkem, který by si zasloužil

vylepšení, jsou přijímací moduly RX5808. Tyto přijímače jsou velice levné a vyrábějí se
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v Číně. Z testování a vývoje vyplynulo, že pro takto citlivou analogovou technologii není

rozumné používat výrobky této kvality. Nepřesnost těchto modulů demonstruje samotná

potřeba jejich kalibrace v programu. Při plném signálu bez kalibrace je napěťová úroveň

(indikace RSSI) u každého modulu jiná. Odchylky mohou být až 10%. Kvůli tomu se může

při aktivním sledování stát, že modul zkreslí některý ze signálů a sledovač se potom může

chovat nepředvídatelně.

Pokud by měl být sledovač bezchybný a dokonalý, určitě by stálo za to zaměřit se na

přijímací moduly – buďto pořídit kvalitnější nebo zvážit vývoj vlastních. Kromě přijímacího

modulu by stálo za to vybavit sledovač kvalitnějšími anténami a zvážit, jestli to mají být

šroubovicové antény (lze je nahradit jinými směrovými anténami s širším vyzařovacím

úhlem). Nebylo by od věci také antény vybavit nějakým servopohonem, který by měnil úhel,

který mezi sebou navzájem svírají. Tím by se dalo docílit větší přesnosti.

Pokud bychom chtěli anténní sledovač posunout na úplně jinou úroveň, bylo by třeba

do sledovače implementovat vyhodnocování GPS souřadnic. Toto vylepšení by však

vyžadovalo vývoj komunikačního protokolu pro posílání GPS souřadnic mezi zdrojem

signálu (dronem) a sledovačem. Rozhodně by tak byl sledovač nejpřesnější a nejspolehlivější.
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Přílohy

Příloha A – Výpočet a zobrazení vyzařovací charakteristiky použitých
šroubovicových antén v programu Matlab

hx=helix('Radius', 9.5e-3, 'Width', 1e-3, 'Turns', 6.5, 'Spacing', 12.5e-3,
'GroundPlaneRadius', 0.02);
%show(hx);
pattern(hx, 5.8e9);
%patternAzimuth(hx, 5.8e9);
%patternElevation(hx,5.8e9);

Obrázek 33: Horizontální vyzařovací charakteristika použité šroubovicové antény

Obrázek 34: Vertikální vyzařovací charakteristika použité šroubovicové antény
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Příloha B – seznam použitých součástek na výrobu DPS

Tabulka 2: Seznam použitých součástek
Description Quantity Comment Cena Distributor Obj.cislo

Resistor 3 6.8k 0,31 Kč Farnell 2447715

Resistor 4 150 0,86 Kč Farnell 1469877

Capacitor 2 18p 3,75 Kč Farnell 2280674

Tactile Switch 5 Switch 4,83 Kč Farnell 2320087

USB UART As. Serial Data Chip 1 FT232RL 90,14 Kč Farnell 1146032RL

LED diode 5 Anode
7,9 Kč - 33,9

Kč Farnell 1686099,…

Mini USB Type B 1 Mini USB B 22,93 Kč Farnell 2313554

Resistor 1 1M 0,29 Kč Farnell 9333746

Schottky diode 1 PMEG60 13,89 Kč Farnell 2901050

NXP 8 Bit Microcontroller 1 MC9S08MP16 82,95 Kč Farnell 1784750

Polarised capacitor 1 330u 18,00 Kč Farnell 9695796

Polarised capacitor 1 4700u 62,40 Kč Farnell 2326361

Resistor 1 75 1,32 Kč Farnell 2057680

Crystal Oscillator 1 8MHz 16,10 Kč Farnell 1842347

Polarised capacitor 2 10u 4,70 Kč Farnell 2466348

Capacitor 16 100n 1,42 Kč Farnell 2534051

Resistor 1 68k 1,00 Kč Farnell 9237852

Resistor 5 100k 0,24 Kč Farnell 2421937

Resistor 1 4.7k 0,82 Kč Farnell 9234098

Resistor 1 10k 2,49 Kč Farnell 1500664

Power inductor 1 220u 74,36 Kč Mouser 580-60B224C

Switching Regulator 1 MC34167D2T 81,00 Kč Mouser 863-MC34167D2T

RX5808 PCB layout with pins 3 RX5808 207,51 Kč Banggood

Header 1x3 2 Header 1x3 8,86 Kč TME 825433-3

Header 2x3 1 Header 2x3 6,42 Kč TME 20021111

1x16 PIN header for LED display 1 Header 1x16 3,00 Kč TME ZL201-16G

PCB pad s dutinkovou listou 3
Part of PCB
layer 1,47 Kč TME ZL262-3SG

XT60 PCB connector 1 XT60 Connector 16,00 Kč TME XT60PW-M
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Příloha C – Kompletní schéma zapojení MCU

Obrázek 35: Hlavní schéma zapojení

Obrázek 36: Schéma zapojení napájení - Power.SchDoc
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Obrázek 37: Schéma zapojení přijímacích modulů - Tracker.SchDoc

Obrázek 38: Schéma zapojení USB převodníku - USB.SchDoc
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Obrázek 39: Schéma zapojení mikrokontroléru - MCU.SchDoc
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Příloha D – Fotografie DPS z výroby

Obrázek 40: Fotografie spodní strany DPS

Obrázek 41: Fotografie horní strany DPS
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Příloha E – Fotografie sestaveného anténního sledovače

Obrázek 42: Fotografie uživatelského rozhraní sledovače

Obrázek 43: Fotografie antén sledovače
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Obrázek 44: Fotografie sledovače z boku
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Příloha F – CD obsahující projekt z návrhového programu Altium, projekt
z vývojového prostředí CodeWarrior, celý text práce v elektronické
podobě a vybrané katalogy k použitým součástkám
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