Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Směrový anténní sledovač založený na síle přijatého signálu
Student: Tomáš VRBKA Std. číslo: E16B0174P
Oponent: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá návrhem zařízení pro směrové zaměřování cíle na základě intezity přijímaného rádiového signálu. Student se ve své práci zabývá řešením, využívající polohovatelné "pole" tří směrových antén. Pro získání informace o síle signálu využívá ke každé anténě zakoupený přijímací modul RX5808. Tato informace je dále zpracovávána řídicím mikrokontrolérem, který natačí anténní pole. Interakce s uživatelem je zajištěna pomocí tlačítek a přehledného LCD displeje. V neposlední řadě zařízení umožňuje komunikaci přes USB. V poslední části práce student diskutuje dosažené výsledky.

Největší slabinou práce je dle mého názoru nedostatečný úvod, ve kterém vůbec nejsou zmíněny cíle či parametry zařízení, kterých student chce dosáhnout. Dále chybí obecný princip anténních sledovačů, student se od začátku zaměřil jen na své jedno konkrétní řešení. Také není dobře patrné, zda mechanické řešení bylo navrženo a vytvořeno studentem, nebo bylo například převzato z internetu.

Uvedené skutečnosti vyvažují další části práce, které jsou zpracovány již velmi dobře. Velmi kladně hodnotím celkovou komplexnost zařízení a zejména skutečnost, že se uvedené zařízení povedlo sestavit a funguje. Kladně hodnotím rovněž diskusi výsledků. Celkově práci hodnotím klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1) Jaký je detailní princip "advanced" sledovacího módu? Jakým způsobem se například určí rychlost horizontálního otáčení? Vysvětlete tento režim například na vývojovém diagramu řídicího algoritmu.

2) Na straně 30 uvádíte, že byla mimo jiné snaha dodržovat zásady správného routování napájení a země. Nicméně na obrázku 14 není evidentně zem zaroutována vůbec. Můžete objasnit, jak můžete tedy zmíněné zásady dodržet, když se spoléháte pouze na to, kam se rozlité měď "dostane"? Lze tímto způsobem například zajistit minimální šíři zemního vodiče pro případné výkonové obvody?

3) Na straně 35 popisujete problém s nestandardní SPI komunikací. Píšete, že jste 25ti bitový paket zkoušel zarovnat doprava na 32 bitů. Zkoušel jste i levé zarovnání?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.6.2019

.....
podpis oponenta práce